
     

COMUNE DI ALTOFONTE  
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

Paese dell’Acqua e dell’Olio  
     

 
     

 
 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
N. 69 del Registro 
 
Addì,     20-09-2024    . 
 
 
Oggetto: SRR PALERMO AREA METROPOLITANA: PROGETTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA NEI COMUNI 
DI ALTOFONTE, BALESTRATE, TRAPPETO, TERRASINI, CINISI, CARINI, TORRETTA, 
ISOLA DELLE FEMMINE, FICARAZZI, VILLABATE, MONTELEPRE E GIARDINELLO. 
PRESA D'ATTO PIANO DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA COMUNE DI ALTOFONTE 

 
L’Anno  duemilaventiquattro, il giorno  venti del mese di settembre, alle ore 12:30 e seguenti, nella 
sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata nelle forme 
di legge. 

 
Presiede l’adunanza la sig.ra  Angelina De Luca nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 Angelina De Luca Sindaco Presente 

 Maria Francesca Ciaccio Assessore Presente 

 Anna Lisa Marfia Assessore Presente 

 Francesco Amato Assessore Presente 

 Vitaliano Catanese Assessore Presente 

 
Presenti    5 - Assenti    0 

 
Partecipa alla riunione la Dott. Valerio Borruso in qualità di Segretario Generale titolare. 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale per la validità della seduta, dichiara 
aperta la riunione ed invita i presenti a deliberare sulla proposta relativa all’oggetto sopraindicato. 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 20-09-2024  -  pag. 2  -  Comune di Altofonte 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO CHE: 
 con Determinazione sindacale n.393 Reg. Gen. del 09/05/2016, l’arch. Salvatore Butera è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento della procedura di gara, ai sensi dell'art.31 del Decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, del Piano per l’affidamento del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani nel 
Comune di Altofonte; 

 il comma 2 ter dell’art. 5 della L.R. n. 9/2010 e ss.mm.ii., ha previsto la possibilità per i Comuni di provvedere 
all’organizzazione e alla gestione del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto di tutti i rifiuti urbani e 
assimilabili, definendo all’uopo perimetri territoriali all’interno degli ATO (Aree di Raccolta Ottimali); 

 con deliberazione n. 58 del 13/11/2014, il Consiglio Comunale ha deliberato la costituzione dell’Area di Raccolta 
Ottimale (A.R.O.) del Comune di Altofonte in forma singola, individuando nel territorio comunale stesso il 
perimetro del bacino territoriale specifico, ai sensi del comma 2-bis dell’art. 5, della legge regionale n. 9/2010 e 
ss.mm.ii.; 

 con deliberazione n. 86 del 13/11/2014, la Giunta Comunale ha approvato il Piano di Intervento ex art. 5, comma 
2-ter della L.R. n. 09/2010 e ss.mm.ii., per l’organizzazione del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti 
sul territorio dell’ARO coincidente con il territorio del Comune di Altofonte; 

 con Decreto del Dirigente Generale n. 2170 del 16/12/2014, il Dipartimento Regionale dell’Acque e dei Rifiuti, ha 
approvato il Piano di Intervento per l’organizzazione del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti 
urbani nell’ARO coincidente con il territorio del Comune di Altofonte; 

 con determinazione n.187 del 22/09/2017: 
o è stata approvata la proposta di aggiudicazione dell’U.R.E.G.A. di cui al Verbale delle operazioni di gara del 

31.07.2017, relativa all’affidamento Piano per l’affidamento del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto 
dei rifiuti solidi urbani nel Comune di Altofonte, in favore della ditta: Tech Servizi srl con sede in C.da 
Vignarelli – zona artigianale 96014 Floridia (SR); 

o si dà atto delle risultanze di gara dell’importo di aggiudicazione per l'intera durata dell'appalto (sette anni) è pari 
complessivamente ad € 8.297.022,81 oltre I.V.A. 10%, di cui € 8.149.930,78 per il servizio, ed € 147.092,03 per 
spese per la sicurezza non soggette al ribasso; 

 con determinazione n.72 del 05/12/2017, per il predetto affidamento, è stata impegnata la somma complessiva di 
€.9.126.725,09 ripartita: €.223.754,00 per l’anno 2017; 1.303.817,87 per gli anni 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 e 
2023, ed €.1.080.063,87 per l’anno 2024; 

 con determinazione n.14 del 15/01/2018, l’Ing. Maria Reina è stata nominata Direttore per l’esecuzione del 
contratto del predetto servizio; 

 in data 19/03/2018, Rep. 697/2018, registrato telematicamente TX7- Ufficio Territoriale di Palermo 2 il 19/ 
03/2018- Serie 1T n.3435, è stato stipulato il contratto di appalto con la TECH SERVIZI SRL; 

 con determinazione n. 237 del 23.08.2022, del 3° Settore si è formalizzata la presa d’atto cessione ramo d’azienda 
gestione rsu TECH servizi s.r.l. con subentro della ditta: 

o IMPREGICO S.R.L., Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03077030736, con sede legale in TARANTO via/Piazza 
Berardi n.8, e-mail: info@impregico.it; PEC: impregico@pec.it; 

la quale, per effetto del trasferimento, a decorrere dal 1° settembre 2022, è subentrata nei diritti e negli obblighi di 
Tech. Servizi S.r.l. relativamente all’appalto “Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica 
all’interno dell’A.R.O. Altofonte CIG 6746753CB1”. 

PREMESSO ALTRESÌ CHE: 
 ai sensi dell'art. 6 comma 1 della L.R. 8 aprile 2010, n.9, tra i seguenti enti: Comune di Altofonte, Comune di 

Bagheria, Comune di Belmonte Mezzagno, Comune di Borgetto, Comune di Capaci, Comune di Carini, Comune di 
Casteldaccia, Comune di Cinisi, Comune di Ficarazzi, Comune di Giardinello, Comune di Isola delle Femmine, 
Comune di Montelepre, Comune di Palermo, Comune di Santa Flavia, Comune di Terrasini, Comune di Torretta, 
Comune di Ustica, Comune di Villabate, Comune di Balestrate, Comune di Partinico, Comune di Trappeto e la Città 
Metropolitana di Palermo è stata costituita la società consortile per azioni con la denominazione "Società per la 
regolamentazione del servizio di gestione rifiuti Palermo Area Metropolitana Società Consortile per Azioni", in 
sigla “S.R.R. PALERMO AREA METROPOLITANA S.C.P.A.", per l’esercizio delle funzioni di gestione integrata 
dei rifiuti; 

 con delibera di Consiglio Comunale n.42 del 17/09/2012, adottata dal Commissario Straordinario nominato con 
decreto n.1546 del 03/09/2012, per sostituire il Consiglio Comunale di Altofonte ai fini dell’espletamento degli 
adempimenti di cui al comma 2 dell’art.7 della L.R. 08 Aprile 2010 n.9, è stato adottato lo schema dell’atto 
Costitutivo e dello Statuto, della società sopra citata. 

RILEVATO CHE il contratto in essere con l’affidatario del Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento 
dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica 
all’interno dell’A.R.O. Altofonte viene a scadere il giorno 30 settembre p.v. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 20-09-2024  -  pag. 3  -  Comune di Altofonte 

CONSIDERATO CHE a norma del comma 1 dell’art. 15 della L.R. 09/10: 
 il servizio di gestione integrata dei rifiuti è affidato dalle S.R.R. in nome e per conto dei comuni consorziati, secondo 

le modalità previste dall’articolo 202 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 
 le stesse società, avvalendosi dell’Ufficio regionale per l’espletamento di gare per l’appalto di lavori pubblici, 

provvedono ad individuare, sulla base del piano d’ambito e nel rispetto dell’articolo 23 bis del decreto legge 25 
giugno 2008, n. 112, convertito con modifiche dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 e successive modifiche ed 
integrazioni, il soggetto incaricato di svolgere la gestione del servizio per i comuni consorziati, stipulando e 
sottoscrivendo con lo stesso un contratto normativo che disciplina le modalità di affidamento, di sospensione e di 
risoluzione ad opera dei singoli comuni della parte di servizio relativa al territorio dei comuni stessi; 

 la stipula e la sottoscrizione del contratto d’appalto relativo ai singoli comuni compresi nella S.R.R. hanno luogo fra 
l’appaltatore e la singola amministrazione comunale, che provvede direttamente al pagamento delle prestazioni 
ricevute e verifica l’esatto adempimento del contratto. 

RILEVATO ALTRESÌ CHE: 
 con nota Prot. N.0008208 del 26-06-2023 a firma del Responsabile dei tributi, sono stati trasmessi i dati per 

l’elaborazione dei progetti dei servizi di igiene urbana richiesti dalla SRR con nota prot.n. 8104 del 21/06/2023; 
 con nota Prot. N.0003797 del 12-03-2024, questo Settore chiedeva alla SRR notizie circa l’iter della gara di livello 

europeo per l’affidamento del servizio ad impresa subentrante a partire dal 1° ottobre p.v.; 
 con nota assunta al protocollo di questo ente al N.0006708 del 10-05-2024, la SRR trasmetteva il Piano dei servizi di 

igiene urbana nel comune di Altofonte e relativi allegati; 
 con nota assunta al protocollo di questo ente al N.0008831 del 27-06-2024, la SRR trasmetteva il Piano dei servizi 

di igiene urbana nel comune di Altofonte e relativi allegati, opportunamente rivisti secondo le indicazioni fornite del 
Sindaco del Comune di Altofonte; 

 con nota Prot. N.0008928 del 28-06-2024, questo Ufficio ha sollecitato il RUP-SRR del suddetto Piano dei servizi 
di igiene urbana nel comune di Altofonte: 
o a fornire delucidazioni in merito alla “figure” così come delineate all’art. 2 del CSA; 
o a precisare la titolarità del progetto (dal momento che sono presenti nel frontespizio solo le figure dei 

“collaboratori” per la fase di progettazione); 
o l’esito dell’attività del RUP di cui all’art. 15 del D.lgs. 36/2024, in combinato disposto con l’art. 6 comma 2 lettera 

e) dell’allegato I.2 al medesimo Codice, ai fini della elaborazione della proposta di deliberazione in via 
amministrativa del progetto trasmesso a questo ARO; 

 con note assunte al protocollo di questo ente N.0008834 del 27-06-2024, N.0009298 del 05-07-2024, N.0010300 
del 31-07-2024, la SRR sollecitava la presa d’atto “delle previsioni progettuali e relativa asseverazione della 
copertura finanziaria dei progetti già trasmessi, relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati ed altri 
servizi di igiene pubblica”; 

 con nota Prot. n. 602 del 12-07-2024, il Segretario Generale Comunale dava disposizione a questo Ufficio di 
trasmettere gli elaborati ai consiglieri comunali; 

 in data 30/07/2024, tramite connessione intranet (messaggio Halley numero 96090 del 30-07-2024), questo Ufficio 
trasmetteva a tutti i consiglieri comunali gli elaborati del Piano dei servizi di igiene urbana nel comune di Altofonte; 

 con nota di questo ente Prot. N.0011217 del 28-08-2024, questo Ufficio ha sollecitato la SRR a fornire le risposte 
alle precedenti delucidazioni e a fornire il CUP; 

 con nota assunta al protocollo di questo ente al N.0011708 del 04-09-2024, la SRR forniva le delucidazioni richieste 
e stabiliva la non applicabilità del CUP alla procedura in questione, adducendo a motivazione quanto contenuto 
nelle Linee Guida per l’utilizzo del Codice Unico di Progetto (CUP) - Spese di sviluppo e di gestione del Gruppo di 
Lavoro ITACA Regioni/Presidenza del Consiglio dei Ministri (aggiornamento 14/11/2011). 

VISTO l’atto di indirizzo a firma del Vice-Sindaco ass.re al ramo, di concerto con il Segretario Generale Comunale, con il 
quale: 

 si prende atto della circostanza che osservazione alcuna da parte dei consiglieri comunali non risulta pervenuta 
all’Amministrazione in merito al Piano in questione; 

 si dà indirizzo a questo Ufficio di “predisporre una deliberazione da sottoporre alla Giunta Municipale per la presa 
d’atto” del Piano dei servizi di igiene urbana nel comune di Altofonte. 

VISTI gli elaborati del Progetto del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed altri servizi di igiene pubblica nei comuni di 
Altofonte, Balestrate, Trappeto, Terrasini, Cinisi, Carini, Torretta, Isola delle Femmine, Ficarazzi, Villabate, 
Montelepre e Giardinello, ed in particolare gli elaborati: 

 
che si allegano al presente atto per farne parte integrante. 

VISTA la seguente elaborazione del quadro economico generale di spesa, distinto per quota annuale e quota settennale di 



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 20-09-2024  -  pag. 4  -  Comune di Altofonte 

espletamento del servizio ai fini della determinazione dei valori di gara: 

 

PROPONE 

PRENDERE ATTO, ai fini dell’emanazione del Bando e relativa indizione della gara, del quadro economico del Piano 
per l’affidamento del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani del Comune di Altofonte di 
cui in premessa, per l’importo annuale di € 1.265.455,01, e per complessivi € 9.950.095,93 comprensivi di I.V.A. 10%, 
per il periodo di anni 7 (sette), di cui € 8.858.185,09 per somme soggette a ribasso. 

DICHIARARE la deliberazione immediatamente esecutiva, stante la necessità di procedere all’affidamento del servizio 
con procedura aperta (tramite UREGA) con la massima celerità. 

 
Istruita da:  Salvatore Butera 
 

Il Proponente 
 Salvatore Butera 

 
 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica ai sensi dell'art. 53, comma 1, della Legge 142/1990, recepito 
dalla L.R. 48/91, nel testo modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 20-09-2024  -  pag. 5  -  Comune di Altofonte 

Il Responsabile del Settore 
 Salvatore Butera 

 
 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità contabile ai sensi dell'art. 53, comma 1, della Legge 142/1990, 
recepito dalla L.R. 48/91, nel testo modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Leoluca Polizzi 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 20-09-2024  -  pag. 6  -  Comune di Altofonte 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: "SRR Palermo Area Metropolitana: progetto 
del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed altri servizi di igiene pubblica nei comuni di 
Altofonte, Balestrate, Trappeto, Terrasini, Cinisi, Carini, Torretta, Isola delle Femmine, 
Ficarazzi, Villabate, Montelepre E Giardinello. Presa d'atto piano dei servizi di igiene urbana 
Comune di Altofonte”; 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del 3° Settore; 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
Ritenuto che la proposta è meritevole di approvazione; 
 
Con votazione unanime, resa nelle forme di legge, per alzata di mano 

 
DELIBERA 

PRENDERE ATTO, ai fini dell’emanazione del Bando e relativa indizione della gara, del quadro economico del Piano 
per l’affidamento del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani del Comune di Altofonte di 
cui in premessa, per l’importo annuale di € 1.265.455,01, e per complessivi € 9.950.095,93 comprensivi di I.V.A. 10%, 
per il periodo di anni 7 (sette), di cui € 8.858.185,09 per somme soggette a ribasso. 

 
CONTESTUALMENTE 

 
Ravvisata l'urgenza; 
Visto l'Art. 12 della L.R. 44/1991; 
Con separata votazione favorevole, resa all’unanimità; 
 

DICHIARA 
 

La presente immediatamente esecutiva. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 20-09-2024  -  pag. 7  -  Comune di Altofonte 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

    

IL Sindaco 
 Angelina De Luca 

  Il/La Segretario Generale 
Dott. Valerio Borruso 

(Sottoscritto con Firma Digitale)   (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 11, comma 1, L.R. 44/91) 
 

La presente determina è stata pubblicata e affissa all’Albo Pretorio on line di questo Comune inserito nel sito 
web www.comune.altofonte.pa.it  dal                      al                      per  giorni consecutivi. 
 
Altofonte,            

 Il Addetta alla pubblicazione 
  Francesca Bruno 
 (Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, del 

D.Lgs. 82/2005, e norme collegate) 
  

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 
 

CERTIFICA 
 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data     20-09-2024    . 
 
 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art.12, comma 1, della  

L.R.03/12/1991 n.44 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2. della L.R. 03/12/91 n. 44 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 
 
Altofonte lì,                   . 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Valerio Borruso 

(Sottoscritto con Firma Digitale) 
 

http://www.comune.altofonte.pa.it/

		2024-09-20T17:18:02+0000
	IT
	DE LUCA ANGELINA


		2024-09-20T17:19:18+0000
	IT
	VALERIO BORRUSO




